Cihânşâh'ın muhitinde yetişen şahsiyetlerden biri Şücâaddin bin Kemâleddin-i Kürbâlî'dir. Bazı kaynaklarda Kirmânî şeklinde de nispetlendirilen Şeyh Şücâaddin, *Hadikatü'l-maârif* ismini verdiği ve 867/1462 senesinde tamamladığı *Gülşen-i Râz* şerhini Cihânşâh namına kaleme almıştır¹³. Abdülbaki Gölpınarlı *Gülşen-i Râz* çevirisinin mufassal ön sözünde bu eserin Süleymaniye Kütüphanesi Fatih Kısmı 2608'de kayıtlı nüshasının bizzat Cihânşâh'a sunulan nüsha olabileceği ihtimalini ileri sürer. Gölpınarlı'nın tespitlerine göre Kürbâlî, eserini yazmaya 856/1452 yılında Kâsım-ı Envâr-ı Tebrizî'nin emriyle başlamış ve 867/1463 baharında tamamlamıştır. Eserin bu nüshasının başında Celâleddin-i Devvânî'nin müellifi takdir eden bir kıtasına da yer verildiğini

¹¹ John E. Woods, *300 Yıllık Türk İmparatorluğu Akkoyunlular*, (çev. Sibel Özbudun), İstanbul 1993, s. 15.

¹² Bu dönemdeki sûfî oluşumların genel görünümü için bkz.

Daha sonra tekrar Herat'a dönmüş ve memleketi Tebriz'e doğru yola koyulmuş, ancak Kalenderî şeyhlerinden Ahmed-i Câmî'ye muhabbetinden dolayı 1431 veya 1433 yılında Cam kasabasına yerleşmiştir¹⁷. Şâh Kâsım'ın mezarının Cam vilayetine bağlı Harcriid kasabasında olduğunu Ali Şir Nevâyî ifade etmektedir. Devletşâh Tezkiresi'nde Kâsım-ı Envâr'ın ölüm tarihi 835/1431-32 olarak verilmektedir¹⁸. Ali Şir Nevâyî ise Kâsım-ı Envâr'ın *Mecâlisü'n-nefâis*'te 835, *Nesâyimü'l-mahabbe*'de 837 tarihinde öldüğünü söylemektedir¹⁹. Köprülü ve Savory ise 837/1433 yılında

¹⁴ Şebüsterî, *Gülşen-i Râz*, (trc. Abdülbaki Gölpınarlı), İstanbul 1993, X-XVIII.

¹⁵ Ahmet Yaşar Ocak, *Osmanlı İmparatorluğunda Marjinal Sûfilik: Kalenderiler*, Ankara 1992, s. 48-49.

¹⁶ İsmail Aka, *Mirza Şahruh ve Zamanı*, Ankara 1994, s. 139.

¹⁷ Ahmet Yaşar Ocak, *Kalenderiler*, s. 49.

¹⁸ *Devletşâh Tezkiresi*, (haz. Necati Lugal), İstanbul 1977, III, 414-418.

¹⁹ Ali Şir Nevâyî, *Mecâlisü'n-nefâis*, Topkapı Sarayı Müzesi Ktp. Revan 808; amlf., *Nesâyimü'l-mahabbe min şemâyimü'l-fütüvve*, (haz. Kemal Eraslan), İstanbul 1979.

şeyhin öldüğünü zikrederler²⁰. Abdülbaki Gölpınarlı ise Şebüsterî'nin *Gülşen-i Râz* adlı eserinin tercümesine yazdığı mufassal önsözde *Gülşen-i Râz* şerhlerinden bahsederken Şeyh Şücâaddin'in, *Hadikatü'l-maârif* ismini verdiği ve 867/1462 senesinde tamamladığı *Gülşen-i Râz* şerhine 856/1452 yılında Kâsım-ı Envâr-ı Tebrizî'nin emriyle başladığını ve bu tarihte şeyhin hayatta olduğunu iddia etmektedir²¹.

Abdülbaki Gölpınarlı'nın yukarıda da sözünü ettiğimiz Kürbâlî'nin eserini yazmağa başladığı 856/1452 yılında Kâsım-ı Tebrizî'nin hayatta olduğu ve eserini tamamladığı 867/1463 tarihinden evvel öldüğü şeklindeki iddiası dikkate alınır ise onun Câm kasabasındaki ikâmeti en az yirmi yıl sürmüş olmalıdır. Dolayısıyla Gölpınarlı'nın iddiasını doğru kabul etmek zordur. Kürbâlî'nin *Gülşen-i Râz* şerhini Kasım-ı Envâr'ın emriyle yaptığı doğru olabilir, fakat şeyhin bu isteğiyle müellifin esere başlama tarihinin aynı olması gerekmez.

Karakoyunluların Tebriz'de oluşturdukları kültürel muhit içinde ilmî kimliği teşekkül eden Devvânî, Cihânşâh'ın ve oğlu Ebu Yusuf'un iyi ilişkiler içinde bulunduğu bir şahsiyettir. Cihânşâh'ın 1465'de Tebriz'de kurduğu Gökmedrese'de müderrislik yapan Celâleddin-i Devvânî (ö. 908/1502) bilgin ve soylu bir aileye mensuptur. Onun babası Esad, Seyyid Şerif Cürçânî'nin talebelerindendir. Büyük bir kelâmcı ve ahlâk felsefecisi olan Devvânî, Karakoyunlu ve Akkoyunlu devletlerinde önemli görevler üstlenmiştir. *Risâle-i Hurûf* adlı eserini Cihânşâh adına telif etmiştir.

Osmanlı ülkesine ulaşmıştır. Devvânî, Osmanlı padişahlarından II. Bayezid'le de mektuplaşarak onun ilgisini kazandığı gibi *Şerh-i Rübaiyyât* adlı eserini de II. Bayezid'e ithaf etmiştir. Ayrıca Osmanlı sahası bilginlerinden ve II. Bayezid'in önce dostu, sonra kazaskeri olan Müeyyedzâde Abdurrahman Çelebi (ö. 922/1516), Mecdî'nin verdiği bilgiye göre Devvânî'den aklî ve naklî ilimleri yedi yıl tahsil etmiştir²⁹. Halbuki 1479 yılında Fatih'in Bayezid'e gönderdiği emre istinaden Anadolu'dan ayrılan Abdurrahman Çelebi, 1482 yılında döndüğüne göre bu tahsil hayatı üç yıl sürmüş ve Akkoyunlu Sultan Yakup Bey'in dönemine rastlamıştır. Bilindiği gibi Akkoyunlu Sultan Yakup, saltanatı döneminde Mollâ Celâl'i Şiraz'da önemli görevlere getirmiş ve himaye etmiştir. Onun için Müeyyedzâde tahsilini Tebriz'de değil, Şiraz'da tamamlamış olmalıdır.

Müeyyedzâde Anadolu'ya döndüğünde müderris olmuş, Rumeli kazaskerliğine kadar yükselmiştir. Hâtemî mahlasıyla üç dilde şiirler söyleyen Müeyyedzâde, başta Necâtî Bey olmak üzere Kemâlpaşazâde ve Zâtî gibi âlim ve şairleri himaye etmiştir. Necatî Bey (ö. 914/1509) de ona bir kaside sunduğu gibi muhtemel eleştirilere kulak asmadan, divanını da onun adına tertip ederek dîbâcede övgüyle anmıştır³⁰. Müeyyedzâde ile birlikte Devvânî'nin öğrencisi olan Muzafferüddin Şirazî gibi bazı bilginlerin Osmanlı medreselerinde müderrislik yaptıkları bilinmektedir³¹.

Devvânî eserinde bir yandan şeriata bağlı bir müslüman yöneticinin normatif davranış kuralları dizisini tasvir ederken diğer yandan da kabalistik kehanetlerin çözümlenmesinde yardımcı olmuştur³³. Devvânî'nin, Nâsireddîn-i Tûsî'nin (ö. 672/1274) *Ahlâk-ı Nasrî*'sine dayanan *Ahlâk-ı Celâlî* adlı eseri Osmanlı ahlâkçısı Kınalızâde Ali tarafından genişletilerek yorumlanmıştır³⁴. Dolayısıyla Devvânî'nin görüşleri hem doğrudan hem de

²⁹ Mecdî Mehmed Efendi, *Hadâiku'ş-Şakaik*, (haz. Abdülkadir Özcan), İstanbul 1989, s. 309.

Kabbalistik etkilerle harflere bir takım gizli anlamlar yükleyerek sistemini bu temele dayandırdığı için kurduğu yeni mezhep veya din, Hurûfilik olarak adlandırılmıştır. Hurûfilik bir çeşit senkretik mistik bir mezhep, hatta bir din olarak görülmektedir⁴⁴.

Fazlullah Hurûfî 740/1340 yılında Esterâbâd'da doğdu. Babası kunduracılıkla iştigal eden Abdurrahman idi. Fazlullah'ın nasıl bir eğitimden geçtiğini bilmiyoruz. Fakat atalarının Yemen'e dayanması, Yemen'in, XI. yüzyıldan itibaren batınî zümrelerin en önemli merkezi olduğu gerçeğiyle bir arada düşünüldüğünde mistik bilgi ve tecrübesini çok erken yaşlarda edindiğini söyleyebiliriz.

Fazlullah, etrafında oluşan müritler halkasının verdiği cesaretle düşüncelerini Timur'a tebliğ etmek üzere girişimde bulunmuş, ancak Timur'un emriyle Miranşâh tarafından yakalanarak Alıncak Kalesine hapsedilmiştir. Yapılan mahkeme sonucunda Şirvan emiri Şeyh İbrahim'in kadısı Bayezid'in fetvasıyla boynu vurulmak sûretiyle öldürülmüştür (796/1394). Ayaklarına ip bağlanarak cesedi çarşı pazarda teşhir edildikten sonra müritleri cesedini Alıncak'ta defnetmişlerdir.

Fazlullah'ın ölümünden sonra müritleri arasında görülen infîâl, yeniden derlenip toparlanma çabaları siyasal iktidarlar tarafından hep tepkiyle karşılanmış, sert önlemler alınmasına neden olmuştur.

Ayrıca Kâsım-ı Envâr'ın müritlerinden olduğu iddia edilen Şücâaddin-i Kürbalî'nin *Gülşen-i Râz şerhi*'ni Karakoyunlu Cihânşâh'a sunması, Fazlullah Hurûfî'nin 796/1393 yılında Timurlulardan Miranşâh tarafından öldürülmesiyle takibe uğrayan kişilerin Kara Yusuf ve halefleriyle sıkı

⁵⁸ Ahmet Yaşar Ocak, *a.g.e.*, s. 134.

⁵⁹ Bu olayın tarihini Mükrimin H. Yınanç, 1441 olarak vermektedir (Mükrimin H. Yınanç, *a.g.e.*, s. 175).